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1. Wprowadzenie

Niniejsza rozprawa doktorska pt. „Ocena wybranych czynników ryzyka i

rokowania u chorych z zawałem mięśnia sercowego bez istotnych zmian miażdżycowych

w tętnicach wieńcowych oraz porównanie z innymi zespołami chorobowymi o podobnym

przebiegu klinicznym”, powstała w oparciu o monotematyczny cykl trzech artykułów

opublikowanych w międzynarodowych czasopismach naukowych indeksowanych w bazie

PubMed o łącznym impact factor równym 7.622.

Na pracę doktorską składają się następujące artykuły:

1. Jędrychowska M, Januszek R, Plens K, Surdacki A, Bartuś S, Dudek D. “Impact of sex on

the follow-up course and predictors of clinical outcomes in patients hospitalised due to

myocardial infarction with non-obstructive coronary arteries: a single-centre experience”.

Kardiol Pol. 2019; 77: 198-206. (IF-1.874, MNiSW-100)

2. Jędrychowska M, Januszek R, Wańha W, Malinowski KP, Kunik P, Trznadel A, Bartuś J,

Staszczak B, Januszek SM, Kameczura T, Wojakowski W, Surdacki A, Bartuś S. „Long-Term

Prognostic Significance of High-Sensitive Troponin I Increase during Hospital Stay in Patients

with Acute Myocardial Infarction and Non-Obstructive Coronary Arteries”. Medicina

(Kaunas). 2020; 56: 432. (IF-2.430, MNiSW-40)

3. Jędrychowska M, Januszek R, Wańha W, Malinowski KP, Wojakowski W, Bartuś K,

Surdacki A, Dudek D, Bartuś S. „Long-term prognosis in patients suffering from myocardial

infarction with non-obstructive coronary arteries, ST-segment elevation myocardial infarction,

infective myocarditis and tako-tsubo cardiomyopathy - all-cause mortality comparison.

Archives of Medical Science. 2021. (IF-3.318, MNiSW-100)

Łączna wartość “Impact factor” według Thomson Reuters Journal Citation Reports

2021 dla wymienionego cyklu wynosi 7.622 oraz 240 punktów według wykazu czasopism

naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego na 2021 rok (lista A)
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2. Podsumowanie pracy doktorskiej w języku polskim

WSTĘP

Choroba wieńcowa jest w głównej mierze związana z tworzeniem się blaszek

miażdżycowych w tętnicach wieńcowych. Pęknięcie blaszki miażdżycowej powodujące

powstanie zakrzepu w świetle naczynia oraz jego skurczu jest najczęstszą przyczyną

prowadzącą do zawału mięśnia sercowego [1]. Mimo to u ok. 3-10% pacjentów, zawał serca

występuję bez istotnych zwężeń w naczyniach wieńcowych [2-4]. Pierwsze prace badawcze

opisujące pacjentów z zawałem mięśnia sercowego bez istotnych zwężeń w naczyniach

wieńcowych pojawiły się już ponad 80 lat temu i rozpowszechniały się coraz bardziej wraz z

rozwojem techniki angiografii naczyń wieńcowych [5]. Mimo to, termin MINOCA

(myocardial infarction with non-obstructive coronary arteries, zawał serca bez istotnych

zwężeń w naczyniach wieńcowych) pojawił się w literaturze naukowej dopiero w ostatniej

dekadzie [6]. Z uwagi na liczbę chorych z zawałem mięśnia sercowego, u których nie

znaleziono istotnych zwężeń podczas koronarografii [7,8] oraz niekorzystne rokowanie odległe

[9] temat ten stał się bardzo popularny w ostatnich latach w światowej, a także polskiej

kardiologii.

Zawał mięśnia sercowego bez istotnych zwężeń w tętnicach wieńcowych możemy

rozpoznać pod warunkiem spełnienia kryteriów czwartej definicji zawału mięśnia sercowego

według aktualnego stanowiska Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego (ESC, European

Society of Cardiology) oraz braku zwężeń w naczyniach wieńcowych > 50% w wykonanej

angiografii tętnic wieńcowych [10]. W ostatnich latach pojawiło się stanowisko ekspertów

dotyczące zalecanych metod rozpoznawania, identyfikacji potencjalnej etiologii oraz

prowadzenia diagnostyki u osób z tej grupy chorych [11]. Różnorodność przyczyn w grupie

pacjentów z rozpoznaniem MINOCA stawia przed kardiologami duże wyzwanie

diagnostyczne. Prawidłowa identyfikacja przyczyny prowadzącej do zawału mięśnia

sercowego ma istotne znaczenie w prowadzeniu optymalnej terapii oraz prewencji wtórnej w

tej grupie chorych.

Wśród przyczyn MINOCA możemy rozróżnić stany związane z chorobą naczyń

wieńcowych, mięśnia sercowego lub pozasercowe. Do przyczyn pozasercowych zaliczamy te

związane m.in. z zawałem typu 2 w sytuacji nierównowagi między podażą tlenu a jego

zapotrzebowaniem np. w przebiegu uszkodzenia nerek, sepsy, zespołu ostrej niewydolności

oddechowej (ARDS, acute respiratory distress syndrome) czy też zatorowości płucnej. Wśród
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przyczyn związanych z patologią naczyń wieńcowych wyróżniamy: skurcz naczyń

wieńcowych, pękniętą blaszkę miażdżycową, dyssekcje tętnicy wieńcowej, dysfunkcję

mikrokrążenia wieńcowego, jak również embolizację dystalną. Do przyczyn związanych z

uszkodzeniem mięśnia sercowego należą: kardiomiopatia Takotsubo TTC (Taktsubo

cardiomyopathy), zapalenie mięśnia sercowego (IM, infective myocarditis) oraz inne

kardiopatie [11]. Biorąc pod uwagę często heterogenną etiologię, rozpoznanie robocze

MINOCA może zostać postawione do czasu poszerzenia diagnostyki. Przykładowo, IM jest

diagnozowane nawet u ok. 33% pacjentów i jest zdecydowanie najczęstszą przyczyną

odpowiedzialną za zawał typu MINOCA [7]. Pęknięcie blaszki miażdżycowej z przejściową

zakrzepicą i spontaniczną fibrynolizą należy do najczęstszych przyczyn związanych z patologią

naczyń wieńcowych [12]. W praktyce klinicznej pacjenci w stanie ciężkim, prezentują zawał

serca typu 2 częściej aniżeli chorzy w lepszym stanie klinicznym. W takiej sytuacji, priorytetem

terapeutycznym jest odwrócenie stanu nierównowagi leżącego u podstaw dysproporcji

pomiędzy podażą tlenu, a jego zapotrzebowaniem. Do najczęstszych stanów odpowiedzialnych

za zawał serca typu 2 należą: niedokrwistość, tachy- i brady-arytmie, niewydolność oddechowa,

niedociśnienie tętnicze, wstrząs, ciężkie nadciśnienie tętnicze z lub bez przerostu lewej komory

serca, ciężka wada zastawki aortalnej, niewydolność serca oraz szkodliwe skutki toksyn (np.

posocznica lub zatrucie tlenkiem węgla).

Biorąc pod uwagę dotychczas dostępne wyniki badań, odsetek MINOCA wśród kobiet

w porównaniu do zawału serca z istotnymi zwężeniami w naczyniach wieńcowych (MI-CAD,

myocardial infarction with obstructive coronary disease) jest większy w porównaniu do

mężczyzn. Pacjenci z grupy MINOCA są młodsi, a ich średnia wieku w różnych badaniach

wacha się od 55 do 63 lat [13,14].

Należy także zwrócić uwagę na fakt, że MINOCA jest rozpoznaniem roboczym i

zobowiązuje nas do poszerzenia diagnostyki i poszukiwania bezpośredniej przyczyny zawału

serca. Najbardziej dostępnym i najszybszym do wykonania już na etapie przyjęcia chorego jest

badanie echokardiograficzne serca. Echokardiografia przezklatkowa jest jednym z pierwszych

badań zalecanych w ścieżce diagnostycznej u pacjentów z rozpoznaniem MINOCA. Dzięki

niemu możemy ocenić kurczliwość lewej komory serca, w tym odcinkowe zaburzenia

kurczliwości, grubość ścian i wielkość lewej komory serca, obecność płynu w worku

osierdziowym, obecność wegetacji na zastawkach serca, ocenę obecności i istotności wad

zastawkowych, zwapnień czy skrzeplin w jamach serca. Badanie echokardiograficzne może

pomóc w identyfikacji powikłań zatorowo - zakrzepowych, zapalenia mięśnia sercowego lub
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TTC jako przyczyny MINOCA [11,15,16]. Innym nieinwazyjnym badaniem pozwalającym na

bardzo dokładną ocenę patologii w zakresie naczyń wieńcowych jest tomografia komputerowa.

Badanie to umożliwia wykluczenie istotnych zwężeń w zakresie tętnic wieńcowych, obecności

zwapnień, dysekcji oraz ocenę anomalii w zakresie ich anatomii [17]. Tomografia

komputerowa jest złotym standardem w diagnostyce zatorowości płucnej oraz rozwarstwienia

aorty. Do bardzo ważnych metod poszerzenia diagnostyki MINOCA należy obrazowanie

wewnątrznaczyniowe. Wewnątrznaczyniowa ultrasonografia (IVUS, intravascular ultrasound)

i optyczna tomografia koherentna (OCT, optical coherence tomography) pozwalają na

szczegółową ocenę ściany naczynia, w tym zobrazowanie pękniętych blaszek miażdżycowych,

dyssekcji, skrzeplin czy krwiaków. Niektóre badania podają, że pęknięta blaszka miażdżycowa

może być przyczyną nawet do 40% zawałów mięśnia sercowego bez istotnych zwężeń w

naczyniach wieńcowych [18,19]. OCT lub IVUS są jedną z metod zalecanych w diagnostyce

pacjentów przyjętych do pracowni hemodynamiki z rozpoznaniem zawału mięśnia sercowego,

u których standardowy angiogram tętnic wieńcowych nie wykazał istotnych zmian [11]. Do

innych zagadnień należy ocena funkcji mikrokrążenia. Dostępne techniki pozwalają na ocenę

rezerwy przepływu wieńcowego (CFR, coronary flow reserve), a także wskaźnika oporu

mikrokrążenia (IMR, index of microcirculatory resistance), co umożliwia rozpoznanie

dysfunkcji mikrokrążenia wieńcowego. Dysfunkcja mikrokrążenia wieńcowego jest uważana

za ważny mechanizm niedokrwienia mięśnia sercowego, występuje u dużego odsetka

pacjentów zarówno z chorobą wieńcową lub bez niej i wiąże się zarówno z przewlekłymi jak i

ostrymi zespołami wieńcowymi [15]. Z uwagi na zwiększającą się liczbę pacjentów bez

istotnych zwężeń w tętnicach wieńcowych wieńcowych i utrzymującymi się objawami

niedokrwienia mięśnia sercowego, coraz większą wagę przykłada się do prawidłowego

rozpoznania dławicy naczynioskurczowej. Testy z dowieńcowym podaniem ergonowiny lub

acetylocholiny są bezpieczne i mogą pomóc w postawieniu odpowiedniej diagnozy. Z reguły,

najczęściej podawanym lekiem dowieńcowym w przypadku podejrzenia dławicy

naczynioskurczowej jest nitrogliceryna.

Kluczowym narzędziem diagnostycznym u pacjentów z rozpoznaniem MINOCA jest

rezonans magnetyczny serca (CMR, cardiac magnetic resonance). Obecność późnego

wzmocnienia pokontrastowego (LGE, late gadolinum enhancement) w CMR pozwala nam na

lokalizację uszkodzenia mięśnia sercowego oraz wgląd w mechanizm uszkodzenia. Obszar

późnego wzmocnienia pokontrastowego w warstwie podwsierdziowej sugeruje niedokrwienną

przyczynę uszkodzenia, jakkolwiek nie wskazuje bezpośrednio na mechanizm niedokrwienia
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(pęknięta blaszka miażdżycowa, skurcz czy rozwarstwienie naczynia). Z kolei lokalizacja

podnasierdziowa przemawia za kardiomiopatią. Brak niedokrwiennego LGE może również

przemawiać za rozpoznaniem zapalenia mięśnia sercowego lub choroby naciekowej. CMR

może być również pomocny w uwidocznieniu obrzęku mięśnia sercowego i ocenie funkcji

skurczowej [20,21]. Wykonanie CMR pozwala na rozpoznanie potencjalnej przyczyny zawału

mięśnia sercowego u ok. 74.2-89.7% pacjentów [22,23]. Na podstawie wyników dotychczas

opublikowanych badań wykazano, że w większości przypadków CMR pozwoliło na

rozpoznanie zapalenia mięśnia sercowego jako najczęstszej przyczyny MINOCA. W drugiej

kolejności do najczęstszych przyczyn MINOCA należała TTC. Etiologia niedokrwienna

okazała się przyczyną MINOCA w kilku do kilkunastu procentach [22,23]. Oprócz

rozbudowanych metod diagnostyki obrazowej, w diagnostyce MINOCA znaczenie ma

wykonanie pełnego panelu badań laboratoryjnych, które mogą pozwolić na rozpoznanie zawału

typu 2. U młodych osób hospitalizowanych z powodu MINOCA, należy wykonać badania w

kierunku zaburzeń krzepnięcia krwi [11], które mogą okazać się przyczyną ostrego

niedokrwienia mięśnia sercowego nawet w 24% przypadków [24].

Dokładna diagnostyka i ustalenie jednoznacznej przyczyny MINOCA jest niezbędne do

prowadzenia prawidłowej terapii. Wciąż brak jednoznacznych wytycznych dotyczących

prowadzenia leczenia farmakologicznego u pacjentów z rozpoznaniem MINOCA. Terapia

powinna być dopasowana do każdego pacjenta, w zależności od najbardziej prawdopodobnej

przyczyny prowadzącej do zawału mięśnia sercowego. Przykładowo, w zapaleniu mięśnia

sercowego pacjenci zazwyczaj nie wymagają standardowego leczenia przeciw

niedokrwiennego. W przypadku zapalenia mięśnia sercowego z upośledzoną funkcją

skurczową lewej komory najkorzystniejsze wyniki przynosi stosowanie beta-blokerów i

inhibitorów enzymu konwertującego angiotensynę (ACEI, angiotensine converting enzyme

inhibitors). W kardiomiopatii stresowej zaleca się leki stosowane typowo w terapii

niewydolności serca, w tym diuretyki pętlowe oraz unikanie leków z grupy

sympatykomimetyków. Leczenie bywa zróżnicowane w zależności od przebiegu fazy ostrej.

Przykładowo, w przypadku wstrząsu kardiogennego, należy rozważyć zastosowanie urządzeń

do wspomagania pracy lewej komory serca (LVAD, left ventricle assist device), np.


[…]

of the results may have partially been affected by
the very small group of patients with TCC in our
study compared to the study published by Red-
fors et al. (302 patients) or Pellicia et al. (4,679 pa
tients). Another important factor that could have
influenced the results was significant over-rep
resentation of males in the group of patients with
TCC in our study. Comparing men and women, Mi-
sumida et al. indicated that in-hospital mortality
rate among males with TCC was slightly higher
than among women (8.4 % vs. 3.6%) [18]. In yet
another analysis, a higher in-hospital mortality,
longer intensive care stay and higher frequency of
sever heart failure was demonstrated among men
with TCC compared to women [19]. According to
subgroup analysis from the Tokyo Cardiovascular
Care Unite network registry, patients with phys
ically triggered TCC, which appeared more often
among men, had higher non-cardiac mortality
rates than patients with acute anterior myocardial
infarction (7% vs. 1.1%) [1, 20].

Interestingly, in gender-based comparisons
of TCC vs. myocardial infarction, the mortality of
male patients with TCC was significantly higher
compared to acute coronary syndrome in MI-CAD
patients [21]. Inversely, in acute STEMI, women
seem to have poorer outcomes than men [22].
However, in our analysis, the majority of patients
for the anterior wall STEMI group were females.
It may be suspected that if the gender ratio were
inversed in the anterior wall STEMI group, then all

cause mortality in TCC group would became sig
nificantly greater than in the anterior wall STEMI
group. But also, in case of higher frequency of fe
males in the TCC group, which is usually observed
in other studies, then this relationship would also
became balanced.

In long-term observation (5 years), the all-cause
death rate in STEMI patients was at the level of
20.7% [23]. In our study, it reached 9.8% among
patients in the anterior wall STEMI group. This
may be the result of the shorter follow-up duration
(3 years) [23]. Another factor is the specifics of the
group, which was burdened to anterior wall STEMI
patients, and not all STEMI patients. Whereas the
short- and long-term mortality rates presented in
our study were lower among anterior wall STEMI
than TCC patients; in long-term observation, the
MACCE rate was statistically significantly higher
in the anterior wall STEMI group (32% vs. 14.8%).
While assessing the burden of cardiovascular risk
factors in the present study, the frequency of pa
tients with arterial hypertension was similar in all
groups. There was statistically more patients with
hyperlipidaemia and diabetes in the anterior wall
STEMI group compared to other groups, which
may be directly related to a greater number MAC
CEs during follow-up. This could be related to the
higher rate of re-interventions in the anterior wall
STEMI group when compared to other groups. This
remains with agreement with other results report
ed in published studies [6]. Overall mortality in the
MINOCA group in our study ranged from 3.3% at
30 days of observation to 6.6% in at the 3-year
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Table V. Predictors of long-term mortality and major adverse cardiac and cerebrovascular events in the overall
group of patients

MACCE - major adverse cardiac and cerebrovascular events, LVEF - left ventricle ejection fraction, TCC - takotsubo cardiomyopathy,
ULN - upper limit of normal, CK-MB - maximal creatine kinase myocardial band, hs-Tnl - high-sensitivity troponin I, group 1 - hs-Tnl < 3
* above ULN, group 2 - hs-Tnl > 3 < 10 * above ULN, group 3 - > 10 * above ULN, group 4 - hs-Tnl < 5 * above ULN, group 5 - hs-Tnl > 5
< 20 * above ULN, group 6-hs-Tnl > 20 * above ULN.

Predictor Univariable Multivariable

HR (95% CI) P-value HR (95% CI) P-value

MACCE

Gender: female vs. male 1.493 (1.004-2.218) 0.047

Body mass index > 30 kg/m2 0.35 (0.175-0.702) 0.003

STEMI vs. NSTEMI at baseline 2.519 (1.641-3.865) < 0.001

STEMI ant. vs. MINOCA 2.511 (1.66-3.798) < 0.001

STEMI ant. vs. TCC 1.848 (0.674-5.065) < 0.001

MINOCA vs. TCC 0.735 (0.261-2.074) < 0.001

Duration of hospitalisation (days) 1.09 (1.043-1.133) < 0.001

Cardiac arrest at baseline 2.112 (1.205-3.702) 0.009

Prior percutaneous coronary intervention 1.511 (0.977-2.336) 0.063 1.843 (1.124-3.023) 0.015

Femoral vs. radial access 2.159 (1.398-3.336) < 0.001

LVEF (%) 0.974 (0.96-0.988) < 0.001

LVEF < 40% 2.101 (1.423-3.102) < 0.001 1.68 (1.066-2.646) 0.025

Hs-TnI (times above ULN) 1.001 (1.0006-1.0014) < 0.001

Hs-TnI increase, group 3 vs. 2 1.79 (0.868-3.69) 0.004

Hs-TnI increase, group 2 vs. 1 3.123 (0.828-11.773) 0.004

Hs-TnI increase, group 3 vs. 1 5.591 (1.769-17.67) 0.004

Hs-TnI increase, group 6 vs. 4 3.651 (1.593-8.365) 0.001

Hs-TnI increase, group 6 vs. 5 2.049 (1.093-3.837) 0.001

Hs-TnI increase, group 5 vs. 4 1.781 (0.658-4.8190 0.001

CK-MB max. 1.0017 (1.0008-1.0025) < 0.001 1.001 (1.000-1.002) 0.044

Creatinine [pmol/l] 1.003 (0.999-1.006) 0.039

Haemoglobin [g/dl] 1.009 (0.912-1.122) 0.853 0.89 (0.796-0.996) 0.044

White blood cells, x 103 1.013 (0.992-1.027) 0.107 1.053 (0.998-1.111) 0.055

Platelet count, x 103 0.997 (0.994-1.0005) 0.127 0.995 (0.992-0.999) 0.016

All-cause mortality

Age (years) 1.042 (1.017-1.068) < 0.001 1.049 (1.023-1.075) < 0.001

Age > 70 years 2.236 (1.242-4.026) 0.007

Duration of hospitalisation (days) 1.12 (1.055-1.177) < 0.001

Creatinine [pmol/l] 1.005 (0.999-1.009) 0.017 1.009 (0.99-1.004) < 0.001

Glomerular filtration rate [ml/min.] 0.978 (0.967-0.99) < 0.001

Glomerular filtration rate < 60 ml/min. 3.765 (1.907-7.434) < 0.001

LVEF (%) 0.954 (0.933-0.976) < 0.001

LVEF < 40% 3.375 (1.704-6.685) < 0.001

Hs-TnI (times above ULN) 1.0008 (1.000-1.0015) 0.026

Hyperlipidemia 0.353 (0.182-0.684) 0.002 0.3 (0.146-0.616) 0.001

White blood cells, x 103 1.014 (0.974-1.034) 0.3 1.121 (1.05-1.198) < 0.001

Haemoglobin [g/dl] 0.814 (0.71-0.944) 0.004

Platelet count, x 103 0.994 (0.989-0.999) 0.024 0.991 (0.985-0.996) < 0.001

Cardiac arrest at baseline 2.592 (1.155-5.819) 0.02
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follow-up, which seems to be in accordance with
recent publications in which the1-year follow-up
mortality rate was estimated at 4.7% [24]. The
group of patients with the best outcomes in which
we did not observe deaths or MACCEs in the long
term, 3-year follow-up, was the group of patients
with infectious myocarditis. In comparison to the
results of other published studies, one of the ret
rospective multicentre registries reported cardiac
mortality in uncomplicated cases to be at 0%, and
there were no AM-related cardiac events after
5 years of follow-up among these patients [25].

Another issue worth mentioning in the current
study is that higher body-mass index values and
presence of hyperlipidaemia were found to be
statistically significant predictors of better clin
ical outcomes in the overall group of assessed
patients. Although it has been previously reported
in MINOCA patients as the so-called “cholesterol
paradox”, reports involving patients with TCC or
STEMI patients are rare [26]. In one such study,
no differences were demonstrated in mortality
among obese or non-obese TCC patients [27]. In
another study, the all-cause mortality was lower
in older, overweight and obese patients with myo
cardial infarction in comparison to normal-weight
patients [28].

Among other significant predictors of all-cause
mortality, we also found increased level of creati
nine, which is a well-known and sanctioned pre
dictor of poorer clinical outcomes in this group of
patients and was also confirmed in another study
which revealed that GFR < 60 ml/min. was an in
dependent predictor of 5-year mortality [19].

Similarly to the previously published study
by our team, female gender was found to be an
independent predictor of MACCE (p = 0.047) in
univariable analysis, nonetheless, its significance
was not confirmed by multivariable analysis [29].
Somehow, it has to be mentioned that the ratio of
males vs. females in the current analysis is differ
ent when compared the previous one.

Among further independent predictors of all
cause mortality and MACCE rate, we found pri
or-PCI, maximal serum CK-MB level, blood hae
moglobin concentration, white blood cell and
platelet count. Lower haemoglobin concentration
seems to be especially meaningful among MINO-
CA patients who presented significantly lower
blood haemoglobin concentration in comparison
to other groups. This can be mainly driven by its
association with the supply/demand mismatch
accountable for myocardial infarction type 2.
That was also confirmed by Jesus Espinosa Pascal
et al. in a vast study conducted among MINO-
CA patients [30]. Patients with myocarditis were
younger and had fewer traditional risk factors for
coronary heart disease, which undoubtedly influ

enced MACCE and all-cause mortality during the
follow-up period.

In conclusion, during the 3-year follow-up pe
riod, anterior wall STEMI had significantly poor
er prognosis in terms of MACCE when compared
to the TTC, IM and MINOCA groups. TTC was
related to the greatest all-cause mortality, how
ever, this was without statistical significance.
The analysis allowed to compare the results of
treatment between selected groups of patients
limited to 2 academic centres and to confront
them with the results of other studies, as well as
to identify subgroups of patients with the worst
prognosis in terms of predictors. Local data of
ten differ significantly from data obtained in
multicentre studies, which allows adjusting the
care of patients in selected groups of patients
and thus improving treatment results in dedicat
ed centres.
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