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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

lek. Magdaleny Jędrychowskiej

p.t. „Ocena wybranych czynników ryzyka i rokowania u chorych z zawałem mięśnia

sercowego bez istotnych zmian miażdżycowych w tętnicach wieńcowych oraz

porównanie z innymi zespołami chorobowymi o podobnym przebiegu klinicznym"

zrealizowana została pod kierunkiem Dr hab. n. med. Rafała Januszka w Oddziale

Kardiologii oraz Interwencji Sercowo-Naczyniowych, Uniwersytet Jagielloński

Collegium Medicum. Przedstawiona rozprawa na stopień naukowy doktora nauk

medycznych i nauk o zdrowiu obejmuje spójny tematycznie zbiór trzech publikacji

naukowych opublikowanych w czasopismach zagranicznych w latach 2019-2021.

Termin zawał mięśnia sercowego bez istotnych zwężeń w naczyniach

wieńcowych (MINOCA) jest obecnie terminem używanym do opisania pacjentów z

ostrym zawałem mięśnia sercowego (Ml) z prawidłowym obrazem tętnic wieńcowych

lub z miażdżycą tętnic, które w angiografii nie są wystarczająco zaawansowane, aby

utrudnić przepływ krwi. Ogólnie przyjęta w piśmiennictwie wartość odcięcia określająca

zwężenie jako nieobturacyjne dotyczy zmian, w których zmiana miażdżycowa zajmuje

światło naczynia <50% w angiografii tętnic wieńcowych. Warto jednak podkreślić, że ta

wartość odcięcia określa hemodynamiczne znaczenie zwężenia i jego wpływ na rezerwę

wieńcową, natomiast nie dostarcza informacji o składzie zmiany miażdżycowej i jej

stabilności. Wreszcie, nie powinno być żadnych innych klinicznie oczywistych przyczyn,

które uzasadniałyby ostrą prezentację kliniczną. Zawał mięśnia sercowego typu MINOCA

pomimo mniejszego związku z miażdżycą naczyń wieńcowych ma istotne obciążenie

prognostyczne. MINOCA obejmuje szereg różnych etiologii i stanów patologicznych,

dlatego identyfikacja choroby podstawowej ma kluczowe znaczenie dla postępowania z

pacjentem. Zawał mięśnia sercowego związany z obturacją naczyń wieńcowych i

MINOCA mają tylko niektóre wspólne czynniki ryzyka. Podczas gdy tradycyjne czynniki

ryzyka sercowo-naczyniowego mają mniejszą częstość występowania u pacjentów z

MINOCA, to atypowe czynniki takie jak np. lęk, depresja i choroby autoimmunologiczne

- są znacznie częstsze w tej populacji. Inne stany - np. ciąża, choroby nowotworowe i

terapia przeciwnowotworowa - mogą predysponować lub nawet indukować MINOCA

poprzez złożone mechanizmy. Dowody na istnienie takich czynników ryzyka dla MINOCA

są wciąż skąpe i sprzeczne, ponieważ nie istnieją żadne randomizowane, kontrolowane

badania w tej dziedzinie.

Temat pracy jest niezwykle aktualny klinicznie i naukowo, a celem badań

Doktorantki była charakterystyka pacjentów przyjętych z ostrym zawałem mięśnia

sercowego typu MINOCA, ocena najczęstszych przyczyn i mechanizmów oraz analiza

czynników ryzyka wpływających na rokowanie długoterminowe oraz porównanie

rokowania pacjentów z grupy MINOCA z wybranymi ostrymi jednostkami chorobowymi

przebiegającymi z martwicą mięśnia sercowego.

Doktorantka w dysertacji przedstawiła wyniki swoich badań, które zostały

opublikowane w trzech - co należy podkreślić - bardzo dobrze impaktowanych

czasopismach:

1. Jędrychowska M, Januszek R, Plens K, Surdacki A, Bartuś S, Dudek D. "Impact of sex

on the follow-up course and predictors of clinical outcomes in patients hospitalised due

to myocardial infarction with non-obstructive coronary arteries: a single-centre

experience". Kardiol Pol. 2019; 77:198-206. (IF-1.874, MNiSW-100)

2. Jędrychowska M, Januszek R, Wańha W, Malinowski KP, Kunik P, Trznadel A, Bartuś J,

Staszczak B, Januszek SM, Kameczura T, Wojakowski W, Surdacki A, Bartuś S. „Long-

Term Prognostic Significance of High-Sensitive Troponin I Increase during Hospital Stay

in Patients with Acute Myocardial Infarction and Non-Obstructive Coronary Arteries".

Medicina (Kaunas). 2020; 56: 432. (IF-2.430, MNiSW-40)

3. Jędrychowska M, Januszek R, Wańha W, Malinowski KP, Wojakowski W, Bartuś K,

Surdacki A, Dudek D, Bartuś S. „Long-term prognosis in patients suffering from

myocardial infarction with non-obstructive coronary arteries, ST-segment elevation

myocardial infarction, infective myocarditis and tako-tsubo cardiomyopathy - all-cause

mortality comparison. Archives of Medical Science. 2021. (IF-3.318, MNiSW-100)

Przedstawiona do recenzji rozprawa ma układ typowy dla rozprawy opartej na

cyklu publikacji i składa się z wprowadzenia, wstępu, założeń i celu pracy, hipotez

badawczych, materiału i metody, opisu punktów końcowych, opisu analizy statystycznej,

podsumowania w języku polskim i języku angielskim oraz opublikowanych prac.

Wstęp bardzo dokładnie przedstawia zagadnienie ze szczególnym

uwzględnieniem złożonej patogenezy MINOCA oraz wynikających z tego wyzwań

diagnostycznych oraz klinicznych. Cele badania oraz hipotezy badawcze zostały jasno

sformułowane. Wyniki prac przedstawione są klarownie i wyczerpująco. Zastosowane

metody statystyczne - właściwie dobrane, referencyjne dla takich właśnie analiz.

Sformułowane wnioski są dobrze udokumentowane i odpowiadają ściśle celom badania.

Artykuły opublikowane w ramach pracy doktorskiej zostały opracowane na

podstawie prospektywnych analiz populacji pacjentów, którzy byli przyjęci do Pracowni

Hemodynamiki Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie oraz Pracowni Hemodynamiki

Oddziału Kardiologii Górnośląskiego Centrum Medycznego w Ochojcu w latach 2015-

2019 z podejrzeniem zawału mięśnia sercowego i w wykonanej angiografii tętnic

wieńcowych nie uwidoczniono zwężeń >50% w tętnicach wieńcowych oraz z roboczym

rozpoznaniem MINOCA.

W pierwszym artykule dokonano oceny wpływu płci na rokowanie u 134 pacjentów z

zawałem serca typu MINOCA oraz identyfikacji czynników wpływających na częstość

występowania poważnych niepożądanych zdarzeń sercowo - naczyniowych w tej grupie

chorych. Pacjenci z rozpoznaniem MINOCA stanowili 6.75% wśród wszystkich pacjentów

przyjętych do pracowni hemodynamiki z rozpoznaniem zawału mięśnia sercowego, a

rozpoznanie to występowało ponad dwukrotnie częściej u kobiet. Do najczęstszych

♦
przyczyn w tej kohorcie należał zespół Takotsubo oraz zaburzenia rytmu serca. W

obserwacji długoterminowej nie obserwowano istotnych różnic w zależności od płci w

odniesieniu do częstości występowania predefiniowanych klinicznych punktów

końcowych. Najważniejszym czynnikiem prognostycznym w odniesieniu do zgonu była

liczba leukocytów, a dla MACCE hiperlipidemia oraz choroba zakrzepowo-zatorowa w

wywiadzie.

W kolejnej pracy badaniem objęto 337 pacjentów przyjętych do szpitala, a celem była

ocena związku między stężeniem uwolnionej troponiny w trakcie hospitalizacji, a

występowaniem niepożądanych zdarzeń sercowo-naczyniowych i śmiertelnością w

grupie pacjentów z MINOCA. W badaniu wykazano związek między maksymalnym

stężeniem uwolnionej troponiny, śmiertelnością i częstością MACCE w grupie pacjentów

MINOCA. Podobnie jak w poprzednim badaniu wykazano korzystny wpływ

hiperlipidemii na ryzyko wystąpienia zgonu oraz MACCE co nazwane zostało już

uprzednio „paradoksem hipercholesterolemii".

W trzeciej pracy podczas 3-letniego okresu obserwacji porównano kliniczne czynniki

prognostyczne pomiędzy pacjentami z rozpoznaniem STEMI ściany przedniej, MINOCA,

kardiomiopatii takotsubo (TTC), infekcyjnego zapalenia mięśnia sercowego (IM).

Pacjenci ze STEMI ściany przedniej mieli znacznie gorsze rokowanie pod względem

częstości występowania MACCE w porównaniu do grup TTC, IM i MINOCA.

Oczywiście wyniki uzyskane przez Doktorantkę powinny zostać zweryfikowane

na większych grupach pacjentów, a włączenie do analiz nowych biomarkerów stanu

zapalnego oraz nieklasycznych czynników ryzyka chorób układu sercowo-naczyniowego

mogłoby ujawnić kolejne potencjalne parametry, które posłużyłyby identyfikacji

pacjentów o podwyższonym ryzyku zgonu i MACCE w przebiegu MINOCA.

Biorąc zatem pod uwagę wyniki przeprowadzonych przez Doktorantkę badań,

prosiłbym o ustosunkowanie się w trakcie publicznej obrony do trzech poniższych pytań,

bazując na Jej eksperckiej wiedzy z tematu dysertacji:

1. Czy w świetle nabytej wiedzy, jak i szerokich badań literaturowych, Doktorantka

widzi przesłanki do podjęcia dalszych badań nad znaczeniem nowych

biomarkerów stanu zapalnego w tej populacji pacjenów? Jakie biomarkery

zaproponowałaby Doktorantka jako najbardziej obiecujące?

2. Proszę o wytłumaczenie „paradoksu stężenia cholesterolu" i dlaczego

potencjalnie w tej sytuacji klinicznej obserwuje się korzystny rokowniczy wpływ

wysokiego stężenia cholesterolu?

3. Czy zdaniem Doktorantki, w oparciu o przeprowadzone badania oraz

dotychczasowe publikacje, czy istnieją nieklasyczne czynniki ryzyka, które

należałoby uwzględnić w przyszłych badaniach prowadzonych w populacji

pacjentów z MINOCA?

Powyższe pytania, niezależnie od odpowiedzi, które na nie padną, nie zmienią

mojej niezwykle pozytywnej oceny tej dysertacji. Świadectwem roli i jakości

przeprowadzonych przez Doktorantkę badań, są publikacje w szanowanych, wysoko

impaktowanych czasopismach, a sumaryczny wysoki Impact Factor

z przedstawionych prac - 7.622

Podsumowując zatem pracę Doktorantki oraz moją ocenę przedstawionej do

recenzji rozprawy doktorskiej chciałbym gorąco pogratulować Doktorance oraz

Promotorowi - Prof. dr. hab. med. Rafałowi Januszkowi tej niezwykle ważnej i

interesującej dysertacji. Jednocześnie stwierdzam we wniosku końcowym, że rozprawa

doktorska lek . Magdaleny Jędrychowskiej p.t. „Ocena wybranych czynników ryzyka i

rokowania u chorych z zawałem mięśnia sercowego bez istotnych zmian

miażdżycowych w tętnicach wieńcowych oraz porównanie z innymi zespołami

chorobowymi o podobnym przebiegu klinicznym" stanowi rzetelnie i samodzielnie

przeprowadzone oryginalne badanie kliniczne, stąd też składam przed Wysoką Radą

Dyscypliny Nauk Medycznych Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego, która

zaprosiła mnie do sporządzenia recenzji uchwałą z dnia 30.06.2022, wniosek o

dopuszczenie Doktoranki do dalszych etapów przewodu.

Oświadczam także, że rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13

Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki ( Dz.U. nr 65, poz. 595 z późn.zm.) w związku z

art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018r. poz. 1669 z późn.zm.).